
MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-1231 
www.ls.pr.gov.br 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

DECRETO N. º 071/2009 
17/12/2009 

 
 

SÚMULA: Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar 
no orçamento do Município de Laranjeiras do Sul-Pr, para o 
exercício financeiro de 2009, e dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES E CONSIDERANDO AUTORIZAÇÃO CONTIDA 
NA LEI MUNICIPAL 056/2009 DE 16 DE DEZEMBRO 2.009 

 
DECRETA 
 

 
Art. 1º - Fica autorizado o Executivo Municipal de Laranjeiras do Sul Estado 

do Paraná a proceder a abertura de Crédito Adicional Suplemetar e Especial  no Orçamento 
Geral do Município para o Exercicio financeiro de 2009 na importância de   R$ 68.480,00 ( 
Sessenta e oito mil quatrocentos e oitenta reais). 
 
08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA Recurso - Cancelamento          28.280,00 
08.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Orçamentária 
12.361.12012-035 - MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL - OUT REC 
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
001960  0.1.00.000103 - 5% Sobre Transferências Contitucionais FUNDEB - Arrecadação na Administração Dir 
 
08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA Recurso - Cancelamento         40.200,00 
08.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Orçamentária 
12.361.12012-035 - MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL - OUT REC 
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
001920  0.1.00.000104 - Demais impostos vinculados à educação básica - Arrecadação na Adminis 
 

Art. 2º - Os recursos necessários para cobertura do crédito aberto, conforme 
artigo anterior, correrão a conta do Cancelamento das seguintes dotações orçamentárias:  
 
08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA                 10.000,00 
08.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Cancelamento 
12.361.12011-011 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
001640  0.1.00.000103 - 5% Sobre Transferências Contitucionais FUNDEB - Arrecadação na Administração Dir 
 
08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA                    5.000,00 
08.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Cancelamento 
12.361.12011-012 - CONST DE QUADRAS POLI-ESPORTIVAS 
4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
001650  0.1.00.000103 - 5% Sobre Transferências Contitucionais FUNDEB - Arrecadação na Administração Dir 
 
08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA                    5.000,00 
08.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Cancelamento 
12.361.12011-015 - AMPLIAÇÃO E REFORMA  REDE FISÍCA ENSINO 
4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
001620  0.1.00.000103 - 5% Sobre Transferências Contitucionais FUNDEB - Arrecadação na Administração Dir 
 



MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-1231 
www.ls.pr.gov.br 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                 2.500,00 
08.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Cancelamento 
12.361.12012-035 - MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL - OUT REC 
4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
001980  0.1.00.000103 - 5% Sobre Transferências Contitucionais FUNDEB - Arrecadação na Administração Dir 
 
08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                                 5.000,00 
08.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Cancelamento 
12.365.12021-017 - AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
002180  0.1.00.000103 - 5% Sobre Transferências Contitucionais FUNDEB - Arrecadação na Administração Dir 
 
08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                                                                 780,00 
08.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Cancelamento 
12.365.12021-017 - AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
002190  0.1.00.000103 - 5% Sobre Transferências Contitucionais FUNDEB - Arrecadação na Administração Dir 
 
08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                                                            10.000,00 
08.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Cancelamento 
12.361.12011-011 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
001640  0.1.00.000104 - Demais impostos vinculados à educação básica - Arrecadação na Administração Dire 
 
08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                                                              5.000,00 
08.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Cancelamento 
12.361.12011-012 - CONST DE QUADRAS POLI-ESPORTIVAS 
4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
001650  0.1.00.000104 - Demais impostos vinculados à educação básica - Arrecadação na Administração Dire 
 
08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                5.000,00 
08.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Cancelamento 
12.361.12011-015 - AMPLIAÇÃO E REFORMA  REDE FISÍCA ENSINO 
4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
001620  0.1.00.000104 - Demais impostos vinculados à educação básica - Arrecadação na Administração Dire 
 
08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                5.000,00 
08.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Cancelamento 
12.361.12012-030 - MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR 
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
001850  0.1.00.000104 - Demais impostos vinculados à educação básica - Arrecadação na Administração Dire 
 
08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                  2.500,00 
08.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Cancelamento 
12.361.12012-035 - MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL - OUT REC 
4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
001980  0.1.00.000104 - Demais impostos vinculados à educação básica - Arrecadação na Administração Dire 
 
08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA                  1.700,00 
08.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Cancelamento 
12.361.12012-035 - MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL - OUT REC 
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
001990  0.1.00.000104 - Demais impostos vinculados à educação básica - Arrecadação na Administração Dire 
 
 
08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA             5.000,00 
08.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Cancelamento 
12.365.12021-017 - AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
002180  0.1.00.000104 - Demais impostos vinculados à educação básica - Arrecadação na Administração Dire 



MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-1231 
www.ls.pr.gov.br 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
 
08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA              5.000,00 
08.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Cancelamento 
12.365.12021-017 - AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
002190  0.1.00.000104 - Demais impostos vinculados à educação básica - Arrecadação na Administração Dire 
 
08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA             1.000,00 
08.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Cancelamento 
12.367.12012-039 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
002370  0.1.00.000104 - Demais impostos vinculados à educação básica - Arrecadação na Administração Dire 

 
 

Art. 3º - Este Decreto  entrará em vigor na data de sua publicação e produzira 
efeito na sua promulgação. 
 
 

Art.4º - Revogadas as disposições com contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, em 17 de Dezembro de 2009. 

 
 
 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

ELAINE DALMOLIN DE P XAVIER 
CRC/PR/34790/0-0 

 
 


